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Setembro 2023 
NOVIDADES (FISCAIS) 

 

 

 

 

ISP e IVA- Produtos petrolíferos e energéticos 

Foi publicado, em Diário da República n.º 171/2023, 

Série I de 2023-09-04, o Decreto-Lei n.º 79-A/2023 

que altera diversos regimes excecionais ou 

temporários no âmbito da mitigação do aumento dos 

preços de produtos energéticos. 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17101/00

00200005.pdf 

 

IVA – reembolso  

Foi divulgada, no Portal da Autoridade Tributária e 

Aduaneira, uma nota informativa da Embaixada da 

Suíça em Portugal relativa aos procedimentos a seguir 

pelas empresas nacionais (operadores económicos). 

https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/destaques/Pagin

as/Procedimentos_operadores_economicos_reembolso_I

VA_suico.aspx 

 

Modelos de declaração das contribuições de 

solidariedade temporárias 

Foi publicada, em Diário da República n.º 178/2023, 

Série I de 2023-09-13, a Portaria n.º 281/2023 que 

aprova os modelos de declaração das contribuições 

de solidariedade temporárias sobre os setores da 

energia e da distribuição alimentar e respetivas 

instruções de preenchimento. 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17800/00

00700018.pdf 

 

Tribunais centrais administrativos 

Foi publicada, em Diário da República n.º 178/2023, 

Série I de 2023-09-13, a Portaria n.º 281-A/2023 que 

declara a instalação das subsecções especializadas 

dos tribunais centrais administrativos. 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17801/00

00200003.pdf 

 

 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17101/0000200005.pdf
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17101/0000200005.pdf
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/destaques/Paginas/Procedimentos_operadores_economicos_reembolso_IVA_suico.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/destaques/Paginas/Procedimentos_operadores_economicos_reembolso_IVA_suico.aspx
https://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/destaques/Paginas/Procedimentos_operadores_economicos_reembolso_IVA_suico.aspx
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17800/0000700018.pdf
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https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17801/0000200003.pdf
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«Programa Qualifica Indústria» 

Foi publicada, em Diário da República n.º 179/2023, 

Série I de 2023-09-14, a Portaria n.º 282/2023 que 

cria o «Programa Qualifica Indústria», dirigido a micro, 

pequenas e médias empresas (PME) dos setores 

industriais, destinado a apoiar processos de 

qualificação e requalificação de trabalhos, prevenindo 

desemprego futuro. 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17900/00

00200007.pdf 

 

ISP - Produtos petrolíferos e energéticos 

Foi publicada, em Diário da República n.º 186/2023, 

Série I de 2023-09-25, a Portaria n.º 288-A/2023 

revê e fixa os valores das taxas do imposto sobre os 

produtos petrolíferos e energéticos. 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/18601/00

00200003.pdf 

 

Normas Internacionais de Contabilidade 

Foi publicado, no Jornal Oficial da União Europeia L 

237/1, de 2023-08-13, o Regulamento (UE) 

2023/1803 da Comissão, de 13 de agosto de 2023 

que adota determinadas normas internacionais de 

contabilidade nos termos do Regulamento (CE) n.º 1 

606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1803 

 

ISV – artigo 11.º CISV - liquidações  

Foi publicado, em Diário da República n.º 188/2023, 

Série II de 2023-09-27, o Acórdão (extrato) n.º 

418/2023 que confirma a decisão recorrida, que 

recusou a aplicação do disposto artigo 11.º do Código 

do Imposto sobre Veículos (CISV), na redação 

introduzida pela Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro, 

por violação do disposto no artigo 110.º do Tratado 

Sobre o Funcionamento da União Europeia. 

https://files.diariodarepublica.pt/2s/2023/09/18800000

0/0011000110.pdf 

 

Imposto sobre o tabaco 

Foi publicada, em Diário da República n.º 190/2023, 

Série I de 2023-09-29, a Portaria n.º 292/2023 que 

procede à alteração à Portaria n.º 224/2019, que 

regulamenta o modelo e as formalidades a cumprir 

para a requisição e fornecimento da estampilha 

aplicável aos cigarros e ao tabaco de enrolar que 

beneficiam de isenção de imposto sobre o tabaco. 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/19000/00

01300014.pdf 

 

Despesas - regime teletrabalho  

Foi publicada, em Diário da República n.º 190/2023, 

Série I de 2023-09-29, a Portaria n.º 292-A/2023 que 

aprova a fixação dos valores limites da compensação 

devida ao trabalhador pelas despesas adicionais com 

prestação de trabalho em regime de teletrabalho que 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17900/0000200007.pdf
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/17900/0000200007.pdf
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/18601/0000200003.pdf
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/18601/0000200003.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1803
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32023R1803
https://files.diariodarepublica.pt/2s/2023/09/188000000/0011000110.pdf
https://files.diariodarepublica.pt/2s/2023/09/188000000/0011000110.pdf
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/19000/0001300014.pdf
https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/19000/0001300014.pdf
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não constitui rendimento para efeitos fiscais ou de 

base de incidência contributiva para a segurança 

social. 

https://files.diariodarepublica.pt/1s/2023/09/19001/00

00200003.pdf 
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Instruções Administrativas 

 

Ofício 
Circulado nº 

Data Assunto 

20 260 14/09/2023 IRC - Incentivo fiscal à valorização salarial - artigo 19.º-B do EBF 

25 001 25/09/2023 IVA – Resguardos 

 

Informações vinculativas 

 

Disponibilizada 
em: 

Diploma Artigo Vinc. N.º Assunto 

IMPOSTO SOBRE O VALOR ACRESCENTADO 

25/09/2023 CIVA 7.º 23614 Facto gerador e exigibilidade - vales 

25/09/2023 CIVA 9.º 23639 
Prestação de serviços de apoio 
domiciliário - IPSS 

25/09/2023 CIVA 16.º 23887 
Valor Tributável nas operações 
internas – Decreto-lei n.º 221/85 – 
Agências de Viagens 

25/09/2023 CIVA 21.º 23917 
Direito à dedução - talões de 
portagens e faturas da "Via Verde" 
relativa a viaturas de mercadorias 

25/09/2023 CIVA 78.º-A 24042 
Créditos de cobrança duvidosa ou 
incobráveis – regularização a favor do 
sujeito passivo – créditos incobráveis 

25/09/2023 CIVA 78.º 24100 Regularizações – créditos incobráveis 

25/09/2023 CIVA 9.º 24117 
Isenções nas operações internas – 
Serviços relacionados com a 
disponibilização do jogo 

https://www.google.pt/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwji7ovK8M3ZAhUHvxQKHfknD3oQjRx6BAgAEAY&url=https://programasexpress.wordpress.com/2012/03/&psig=AOvVaw3YUhtMggRnbo_QfB27jqZy&ust=1520088354777182
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Disponibilizada 
em: 

Diploma Artigo Vinc. N.º Assunto 

IMPOSTO SOBRE O VALOR ACRESCENTADO 

25/09/2023 CIVA 78.º 24120 
Regularizações – Créditos 
incobráveis 

25/09/2023 CIVA 21.º 24318 

Exclusões do direito à dedução – 
Aquisição, manutenção e 
combustível (gasolina) de máquina 
cortadora de relva 

25/09/2023 CIVA 26.º 22346 

Regularizações das deduções 
relativas a imóveis não utilizados em 
fins empresariais – benfeitorias em 
imóveis 

25/09/2023 CIVA 4.º 22347 
Conceito de prestação de serviços – 
Apoio à internacionalização de 
empresas 

25/09/2023 CIVA 9.º 22369 
Enquadramento e Faturação – 
Associação – Vídeo promocional 

25/09/2023 CIVA 6.º 22941 
Localização das operações – Serviços 
prestados por via eletrónica 

25/09/2023 CIVA 16.º 22962 
Valor Tributável nas operações 
internas – regime das agências de 
viagem 

25/09/2023 CIVA 78.º 23501 Regularizações – Prova da retificação 

25/09/2023 CIVA 36.º 24460 
Prazo de emissão e formalidades das 
faturas - Prazo para emissão de fatura 

25/09/2023 CIVA 21.º 24553 Direito à dedução - Viaturas bi-fuel 

25/09/2023 CIVA 18.º 24641 

Taxa – Transmissão de peças 
automóveis retiradas dos veículos em 
fim de vida para venda e posterior 
reutilização 

25/09/2023 CIVA 18.º 24650 
Taxas de imposto – Exploração de 
imóveis em alojamento local 

25/09/2023 CIVA 9.º 24666 
Isenções nas operações internas - 
Locação de imóveis 
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Disponibilizada 
em: 

Diploma Artigo Vinc. N.º Assunto 

IMPOSTO SOBRE O VALOR ACRESCENTADO 

27/09/2023 CIVA 2.º 15190 
Incidência subjetiva - Empresa 
municipal. 

27/09/2023 CIVA 18.º 23150 
Taxas do Imposto - Reabilitação de 
imóvel. 

27/09/2023 CIVA 2.º 23524 
Incidência subjetiva – Serviços de 
construção civil. 

27/09/2023 CIVA 2.º 23701 
Incidência subjetiva – Serviços de 
construção civil. 

27/09/2023 CIVA 36.º 23939 
Morada dos adquirentes diferente da 
sede. 

27/09/2023 CIVA 9.º 24153 
Atividades extracurriculares - 
Associação de direito privado. 

27/09/2023 CIVA 9.º 24202 Associação – Atividades diversas. 

27/09/2023 CIVA 18.º 24210 Reparação de velocípedes. 

27/09/2023 CIVA 9.º 24248 Congressos na área da saúde. 

27/09/2023 CIVA 18.º 24263 Reparação de velocípedes. 

27/09/2023 CIVA 9.º 24271 Consultor de lactação. 
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Disponibilizada 
em: 

Diploma Artigo Vinc. N.º Assunto 

REGIME DO IVA NAS TRANSAÇÕES INTRACOMUNITÁRIAS 

27/09/2023 RITI 14.º 23272 
Isenções nas transmissões – 
Transmissões Intracomunitárias 
de bens. 
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Acórdãos TJUE   

 

Proc: Data Nome Matéria Assunto 

C‑820/21 14/09/2023 Vinal IEC 

Reenvio prejudicial — Impostos especiais sobre o consumo — Diretiva 
2008/118/CE — Artigo 16.° — Regime de entreposto fiscal — 
Requisitos de concessão de uma autorização para a abertura e 
funcionamento de um entreposto fiscal por um depositário autorizado 
— Incumprimento desses requisitos — Revogação definitiva da 
autorização aplicada cumulativamente com a imposição de uma sanção 
pecuniária — Artigo 50.° da Carta dos Direitos Fundamentais da União 
Europeia — Princípio ne bis in idem — Proporcionalidade 

C-508/22 28/09/2023 

Administrația 
Județeană a 
Finanțelor 

Publice Brașov 
(Transfert du 

droit au 
remboursement) 

Artigo 
110.º 
TFUE 

Reenvio prejudicial — Imposições internas — Artigo 110.º TFUE — 
Restituição de um imposto cobrado por um Estado‑membro em 
violação do direito da União — Imposto sobre o primeiro registo de um 
veículo automóvel — Incorporação do imposto no valor de mercado do 
veículo sobre o qual este imposto foi pago — Transferência do direito 
ao reembolso para um adquirente posterior desse veículo. 

 


